
COVID-19 a plnění smluvních závazků. Co
dělat, když vám mimořádné opatření zrušilo
zaplacenou akci?
COVID-19 vstupuje do závazkových vztahů

Epidemie onemocnění COVID-19 a opatření, která za účelem zamezení šíření tzv. koronaviru
přijímají české úřady (včetně nouzového stavu vyhlášeného pro celé území České republiky od 12.
března), komplikují či přímo znemožňují plnění některých smluvních povinností.

Obecně platí, že smlouvy mají být plněny, a to, že plnění se může v některých případech stát
obtížnějším na tom zpravidla nic nemění. Aktuální vývoj nicméně může v některých situacích
prolomit uvedené pravidlo tím, že založí tzv. podstatnou změnu vnějších okolností. V některých
případech dokonce může vést i k automatickému zániku závazků ze smlouvy pro nemožnost jejich
plnění. 

Za podstatnou změnu okolností považuje zákon situaci, která založí v právech a povinnostech stran
zvlášť hrubý nepoměr. Jinými slovy, hodnota plnění, která byla smluvními stranami nastavena v době
uzavírání smlouvy, se vývojem situace dostane v době plnění do výrazné nerovnováhy.

Ve většině případů se nejspíše smluvní strany domluví na změně závazku bez dalšího. Na tyto situace
pamatuje ale i občanský zákoník. Pokud dojde k popsané změně okolností, zakládá občanský zákoník
v ustanovení § 1765 odst. 1 nárok znevýhodněné smluvní strany na obnovu jednání o smlouvě.
Připomínáme, že předpokladem vzniku tohoto nároku je, že na sebe dotčená smluvní strana
nepřevzala nebezpečí změny okolností ve smyslu odst. 2 uvedeného paragrafu.

Konkrétní situace bude vždy třeba posuzovat individuálně s přihlédnutím k ustanovením příslušné
smlouvy, obchodních podmínek a také k očekáváním smluvních stran, která měly v době uzavírání
smlouvy.

Nedohodnou-li se strany v přiměřené lhůtě na změně závazku (například odložením plnění na
pozdější termín, který bude vyhovovat oběma stranám), je možné obrátit se i na soud, který závazek
ze smlouvy změní obnovením rovnováhy práv a povinností stran, anebo jej dokonce zruší. Tento
postup s sebou přináší určité riziko, neboť v případném soudním řízení není soud vázán návrhem
stran. Je také třeba mít na paměti, že s podáním návrhu k soudu je v takovém případě dobré
neotálet.

V návaznosti na vydaná opatření je možné, že ve specifických případech se stane plnění smluvních
závazků nemožným. Například proto, že by došlo k porušení zákona. Tyto situace jsou upraveny v §
2006 a 2007 občanského zákoníku. Dojde-li k naplnění zákonných předpokladů, závazek zaniká
automaticky přímo ze zákona a otevírá se tak možnost požadovat vrácení bezdůvodného obohacení
po druhé smluvní straně.

Může se též stát, že kvůli opatřením v souvislosti s epidemií COVID-19 nebudete moci plnit své
povinnosti ze smlouvy a druhá strana bude požadovat náhradu škody. V takovém případě lze pro
některé případy využít ustanovení § 2913 občanského zákoníku, podle kterého se můžete povinnosti
k náhradě škody zprostit, pokud prokážete, že vám ve splnění povinnosti ze smlouvy zabránila
mimořádná nepředvídatelná překážka. Tou epidemie a s ní související omezující opatření určitě jsou.



V některých případech se může vyplatit nahlédnout i do pojistných smluv.

Anna Kameníková,
advokátka

Andrea Lančová,
advokátní koncipientka
 

PricewaterhouseCoopers Legal s.r.o., advokátní kancelář
PwC Legal

City Green Court
Hvězdova 1734/2c
140 00  Praha 4

Tel.:    +420 251 151 111
Fax:    +420 251 156 111

Svobody 91/20
602 00 Brno

Tel.:    +420 542 520 111
Fax:    +420 542 214 796

e-mail:    pricewaterhousecoopers.cz@cz.pwc.com

 

Aktualizace: 13.3.2020

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ

https://www.pwc.com/cz/cs/sluzby/pwclegal.html
https://www.pwc.com/cz/cs/sluzby/pwclegal.html
mailto:pricewaterhousecoopers.cz@cz.pwc.com?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html


Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

